CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador que este subscreve, vem, pelas prerrogativas previstas na Lei Orgânica Municipal,

requerer, após tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário destaCasa de Leis, que

seja encaminhado ao Senhor Chefe do Poder Executivo o seguinte:

PROJETO DE LEI /2025

CRIA O BAIRRO JARDIM

JUARA E MODIFICA A LEI 4.514

DE 2016.

Art. 1° Fica criado o BAIRRO JARDIM JUARA.

Art. 2º Fica alterado o art. 2º da Lei 4.514 de 2016, de forma a acrescentar o Bairro JARDIM

JUARA, ficando inalteradas as demais disposições nela contidas.

Parágrafo único – Ficam estabelecidas as coordenadas geográficas do Bairro JARDIM JUARA

através do anexo I desta Lei.

Art. 3º Está lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de Fevereiro 2025.

CABO RODRIGUES

VEREADOR

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A localidade presente as margens da rodovia Audifax Barcelos Neves denominada hoje

popularmente como Jardim Juara, existe a mais de 10 anos. Hoje em fase de grande expansão

imobiliária, se faz necessária a oficialização de um bairro para poder receber investimentos

diretamente para aquela localidade, por parte do município da Serra.

Um bairro é uma unidade territorial, uma escala intermediária entre a escala da rua e a da

cidade, com forma e tamanho, essencial para a existência da realidade urbana. É dotado de

limite que o circunscreve político-administrativamente e uma carga histórica-social ligada aos

seus habitantes.

Este Projeto de lei visa a criação do Bairro JARDIM JUARA a fim de garantir os, investimento

do poder público especificamente para atender a localidade presento no anexo I. Um anseio

antigo dos moradores que pedem a esta casa de leis que aprove este projeto de lei e que o

executivo sancione, trazendo maior dignidade a todos os moradores.

Este projeto de Lei ainda se sustenta no inciso III do Artigo 40 da Lei n° 4.514, de 06 de maio

de 2016, incluído pela Lei n° 5.937, de 15 de março de 2024.

Diante do exposto, submetemos o presente Projeto de Lei à apreciação das Senhoras e

Senhores Vereadores, solicitando sua aprovação.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de Fevereiro de 2025.

CABO RODRIGUES

VEREADOR

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-02-18T14:04:54-0300
	LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS:10074903730

		2025-02-18T14:06:28-0300